TIRN
PJe - Processo Judicial Eletrénico

11/05/2020

Numero: 0801212-28.2020.8.20.5001

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéo julgador: 252 Vara Civel da Comarca de Natal
Ultima distribuic&o : 15/01/2020

Valor da causa: R$ 13.500,00

Assuntos: Seguro obrigatério - DPVAT

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Procurador/Terceiro vinculado

GEONARA ARAUJO DE LIMA (ADVOGADO)
SUELY FERNANDES RIBEIRO DE SOUSA (ADVOGADO)

Partes

FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA (AUTOR)

SEGURADORA DPVAT (REU)
URAI DE OLIVEIRA (TERCEIRO INTERESSADO)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura

52401|15/01/2020 17:59 |Petic&o Inicial Peticéo Inicial
591 —_—

52401|15/01/2020 17:59 |PETICAO INICIAL - FCO ASSIS LIMA Documento de Comprovacgao
610

52401 {15/01/2020 17:59 |[PROCURACAO - FC DE ASSIS24052019 Documento de Comprovagéao
613

52401(15/01/2020 17:59 [BOLETIM DE ATENDIMENTO - FC DE Documento de Comprovacgéo
614 ASSISZ4052019

52401|15/01/2020 17:59 |BOLETIM DE OCORRENCIA - FC DE Documento de Comprovac&o
615 ASSISZ4052019

52401 (15/01/2020 17:59 |CARTA DE CREDITO - 14546985 Documento de Comprovacéo
616

52401115/01/2020 17:59 | COMPROVANTE DE RESIDENCIA - FC DE Documento de Comprovagéo
618 ASSISZ24052019

52401115/01/2020 17:59 |CONTA CAIXA - FC DE ASSIS24052019 Documento de Comprovagéo
619

52401|15/01/2020 17:59 |CTPS - FC DE ASSIS24052019 Documento de Identificagao
620

52401|15/01/2020 17:59 |IDENTIFICACAO - FC DE ASSIS24052019 Documento de Identificacéo
621

52401 [15/01/2020 17:59 [IDENTIFICACAO DO SUS - FC DE ASSIS24052019 Documento de Identificagéo
622

52401 (15/01/2020 17:59 [IDENTIFICACAO ORTOPEDICA - FC DE Documento de Comprovagéao
624 ASSISZ4052019

52401|15/01/2020 17:59 | ORCAMENTO HOSPITALAR - FC DE Documento de Comprovag&o
625 ASSISZ4052019

52401 15/01/2020 17:59 |PROTOCOLO DE ATNDIMENTO PRE HOSPITALAR Documento de Comprovagao
626 -FC DE ASSISZ4052019

52401 (15/01/2020 17:59 |REGISTRO DE VEICULO - FC DE ASSIS24052019 Documento de Comprovagao
627

5240115/01/2020 17:59 |RELATORIO MEDICO - FC DE ASSIS24052019 Documento de Comprovacéo
628

52402115/01/2020 17:59 | COMPROVANTE DO BANCO - FC DE Documento de Comprovagéo
529 ASSIS24052019_compressed

52402115/01/2020 17:59 |FICHA DE INTERNAMENTO - FC DE Documento de Comprovagéo
531 ASSIS24052019_compressed




52402
532

15/01/2020 17:59

RAIO X - FC DE ASSIS24052019_compressed

Documento de Comprovacgéo




EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL DA COMARCA
DE NATAL RIO GRANDE DO NORTE

FRANCISCO ASSISLIMA DA SILVA, brasileiro, casado, aposentado,
portador do Rg de n° 001.638.495 SSP/RN e CPF de n°: 024.706.734-29,
residente e domiciliado na Rua Maria da Gloéria, n°112, Baixado Meio —
Municipio de Guamaré /RN, CEP: 59.598-000, Cel: (84) 9 9848-3457 , vem
perante V. Ex2, com fulcro nos artigos 318 e 319 do CPC/2015 e no artigo
39 11, da lei 6.194/74 com alteracdo dada pelas leis 8.441/92 e
11.482/2007, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIODPVAT

em face de seguradora lider , pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob n° CNPJ: 09.248.608/0001-04, com sede na R Senador

Dantas, 74 5,6,9,14 E 15 ANDAR, Rio De Janeiro - RJ, (21)3861-4600,
CEP 20031-205, pelos motivos e fatos que passa a expor.

PRELIMINARMENTE
DA GRATUIDADE DE JUSTICA

O autor requer, desde ja, a concesséao da gratuidade da justica nos termos dos Artigos
98 e 99 do CPC/2015 e do Art. 5°, inciso LXXIV da CF/88, haja vista ndo possuir condicao
financeira de arcar com as custas, as despesas processuais e honorarios advocaticios, sem
0 prejuizo do seu proprio sustento e de sua familia.

Vale ressaltar que, tal beneficio, ndo esta subordinado a comprovacao da
impossibilidade de custear as despesas processuais sem sacrificar a subsisténcia propria e
da familia. Nos termos do § 3° do artigo 99 do NCPC, presume-se verdadeira a alegacgéo de
insuficiéncia feita exclusivamente por pessoa natural, s6 sendo possivel o indeferimento da
gratuidade se estiver provado nos autos a falta dos pressupostos legais para a sua
concessao, conforme previsao do 8§2° do supracitado artigo.

Diante do exposto, requer a concessao do beneficio da GRATUIDADE DA JUSTICA, por
ser medida da mais perfeita Justica, conforme os dispositivos legais acima expostos.

DO INTERESSE DE AGIR

Via administrativa inadequada — Irregularidades no pagamento leva ao ajuizamento
para cobranca de diferencas, recebeu R$2.362,50 (dois mil, trezentos dois reais e cinquenta
centavos).
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Em momento algum a Lei que rege o Seguro Obrigatorio exige que o procedimento a
ser adotado pelo Beneficiario do Seguro Obrigatério se dé primeiramente pela via
administrativa, mesmo porque, caso houvesse essa exigéncia, seria inconstitucional, ferindo
0 art. 5°, XXXV, da CF.

Esse é o entendimento jurisprudencial, conforme se vé abaixo:

APELACAO CIVEL. SEGUROS. INDENIZAGCAO. DPVAT. INVALIDEZ
PERMANENTE. INTERESSE PROCESSUAL. DESNECESSIDADE DE
INGRESSAR COM PEDIDO ADMINISTRATIVO.

1. Restou evidenciado no caso em tela o interesse processual da parte
autora, o qual decorre da necessidade de acesso ao Judiciario para
obtencao da prestacdo jurisdicional que Ihe assegure o pagamento da
cobertura securitéria.

2. A parte demandante néo esta condicionada a qualquer 6bice de cunho
administrativo para exercicio de seu direito, bastando apenas que estejam
preenchidas as condi¢cfes da agao para ingressar em Juizo e, assim,
receber a tutela jurisdicional. Portanto, a parte postulante ndo esta obrigada
aingressar ou a esgotar a via administrativa para s6 entao procurar amparo
na via judicial. Dado provimento ao apelo. Sentenca desconstituida.
(Apelacédo Civel N° 70032143505, Quinta Camara Civel, Tribunal de Justica
do RS, Relator: Jorge Luiz Lopes do Canto, Julgado em 30/09/2009).

APELACAO CIVEL. DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE. PEDIDO
ADMINISTRATIVO. DESNECESSIDADE. SENTENCA DESCONTITUIDA. A
falta de requerimento administrativo ndo retira dos beneficiarios o direito de
postular a indenizacédo diretamente na Justica, sob pena de violac&o ao
direito constitucional 5°XXXVCF.

Contudo, para afastar qualquer duvidas quanto a inadequacédo da via administrativa no
seguro DPVAT, a parte autora, expde abaixo, os motivos pelos quais € OBRIGADA A
INGRESSAR COM A PRESENTE ACAO:

Veja que o principal motivo, € o fato da seguradora ter fins lucrativos, o que por si s0,
torna tal procedimento inviavel para as vitimas, uma vez que tal procedimento sequer
garante o contraditorio e a ampla defesa, ndo podendo assim, ser comparada ao INSS,
porque o INSS n&o tem fins lucrativos e seus procedimentos administrativos foram criados
por lei, garantindo ainda a ampla defesa e o contraditério. Ao contrario, a seguradora visa
tdo somente o LUCRO em detrimento das vitimas.

. Administrativamente a seguradora ndo paga a correcdo monetaria cujo o termo
inicial, deve ser a partir da data em que entrou em vigor a medida provisoria n°® 340/2006
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que alterou o valor da indenizacao e fixou em R$ 13.500,00, ou seja, dia 15/03/2019, (a
partir daqui, esse valor ficou fixo e ndo houve corre¢ao).

. Nos processos administrativos realizados pela seguradora, quando realizada a
pericia, 0 que se vé é um enorme caos, um mar de obscuridade, a comecar pelos médicos
escolhidos pela mesma, pois em geral ndo séo especializados em pericia médica, e sdo
obrigados a seguir um formulario que contém as quantificacdes definidas em 10%, 25%,
50%, 75% e 100%, ou seja, se a incapacidade de uma pessoa for de 90%, os profissionais
tem que marcar 75%, e assim degressivamente, prejudicando as vitimas.

. Além dos sérios problemas com a imparcialidade das pericias da seguradora, a
mesma, impde dbices no pagamento administrativo mesmo que a menor, alegando causas
banais ou ja superadas pelo entendimento jurisprudencial, como por exemplo a exigéncia no
pagamento do DUT.

. A Seguradora Lider diligencia e faz todos os esforgos junto ao governo federal,
camara dos deputados e ao senado, para aprovarem medidas provisérias e leis, que s6
visam ao lucro para o convénio DPVAT e sempre em detrimento das vitimas.

Por esses motivos, TODOS os processos administrativos referentes a invalidez
permanente e DAMS, sdo objetos de lide no judiciario, porque a seguradora nunca faz o
pagamento correto, ou seja, a seguradora apenas usa o procedimento do pagamento
administrativo para atrasar a vitima, e até desmotiva-la.

Portanto, exigir que o beneficiario tenha o trabalho duplo para receber, sem contudo ser
indenizado das despesas que isso gera ao mesmo, é no minimo ultrajante, pois s6 beneficia
a seguradora na sua gana em enriguecer-se em detrimento da vitima.

Diante de todos esses motivos, ndo ha que se falar também em principio da
causalidade e sucumbéncia autoral, pois como visto, a seguradora historicamente sempre
deu muitos motivos para o ajuizamento de a¢gbes de cobrancas de seguros.

Como visto, a obrigacédo de esgotamento prévio da via administrativa para a propositura
da acdo judicial tem-se como irrelevante e incompativel com o principio colacionado no inc.
XXXV do art. 5° da Constituicdo da Republica, que ndo estabeleceu como condi¢édo de
acesso a Justica que a parte acione ou esgote as vias administrativas, esse principio,
resguarda o jurisdicionado no direito, por exemplo, de discutir judicialmente, justamente por
conta dessas situacdo acima expostas.

DA CITACAO

O Cadigo de Processo Civil em vigor estabelece, em seu Art. 240 que a citacdo valida,
ainda quando ordenada por Juizo incompetente, induz litispendéncia, torna litigiosa a coisa e
constitui em mora o devedor, sendo assim, direito que assiste a parte requerente.

Por sua vez, segundo o Art. 239 do NCPC, é indispensavel a citacdo do réu, sendo vejamos:
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Art. 239. Para a validade do processo é indispensavel a
citacdo do réu ou do executado, ressalvadas as hipdteses de
indeferimento da peticdo inicial ou de improcedéncia liminar
do pedido. (Grifamos)

Ressalte-se ainda que, para que ocorra a audiéncia de conciliacdo ou mediacéo devera o réu
ser citado com antecedéncia minima de 20 dias, in verbis:

Art. 334. Se a peticdo inicial preencher os requisitos essenciais
e ndo for o caso de improcedéncia liminar do pedido, o juiz
designard audiéncia de conciliagdo ou de mediacdo com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, devendo ser citado o
réu com pelo menos 20 (vinte) dias de antecedéncia. (Grifamos)

Assim, por todo o exposto, requer a parte autora que seja determinada por este MM.

Juizo, a citagdo da Seguradora Ré na forma estabelecida nos Artigos 239 e 334 do Cddigo

de Processo Civil.

DA PERICIA ANTECIPADA

O novo Cadigo de Processo Civil estabelece em seu Artigo 139, VI, a possibilidade de

alteracéo da ordem da producéo dos meios de prova, adequando-os as necessidades do
conflito de modo a conferir maior efetividade a tutela do direito.

Por sua vez, o Art. 381, em seu inciso Il, prevé a admissibilidade da produgéo

antecipada de prova quando esta seja suscetivel de viabilizar a auto composicéo ou outro
meio de solucao de conflitos.

Destarte, nos processos onde se discute a existéncia de diferencas de valores a serem
pagos em razdo do seguro DPVAT, a producgdo da prova pericial € de fundamental

importancia para a apuracdo da extensao do dano e, por conseguinte, a quantificacdo das
diferencas pleiteadas.

Nessa esteira de entendimento, a produ¢do antecipada da pericia médica é de suma
relevancia para a viabilizacdo da conciliagdo no presente caso.

Assim, requer a parte autora, a aplicacéo dos artigos supracitados para alterar a ordem
de producéo da prova pericial para que seja antecipada a sua realizacéo, custeada pela
Seguradora Ré, de forma a viabilizar eventual proposta de acordo.
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Ocorre que, a parte Autora ja havia requerido indenizagéo perante Seguradora Ré,
tendo aberto o sinistro de n°® 3190384973 e, tendo sido negada a indenizacao
administrativamente.

O Requerente perfaz o direito de ser dignamente indenizado, com a observacgao
da proporcionalidade e repercussdes das graves lesdes e sequelas que sofreu em toda
extensdo do seu corpo em decorréncia do acidente.

Em razéo disto, pleiteia o recebimento da indenizag&o corrigida monetariamente e
acrescida dos juros legais.

DOS FATOS

Trata-se de seguro devido em face de acidente que ocorreu no dia 15/03/2019, a parte
Autora FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA, agricultor familiar polivalente, trafegava na BR
406, a comunicante foi sua esposa a senhora JAQUELINE DA SILVA LIMA, compareceu a
delegacia de policia, e relatou que vinha na garupa da moto de esposo (MOTO HONDA CG
125 - FANKS ANO 2016 - PLACA QGI — RENAVAM 069201093532723RN — CHASSI
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9C2114110FR29011), quando seu esposo veio perceber a lombada ja foi bem préximo, e ao
tentar frear, a moto derrapou e os dois vieram ao chao, sofreram lesdes conforme LAUDO
MEDICO. Autos tomados a termo pelo agente de policia militar WILSON DANTAS DA
SILVA, Matricula n°205.601/1, na Delegacia de Policia Militar de Macau.

Dia 15.03.2019 as 9:44h, o Sr.FRANCISCO foi socorrido na UPA — FRANCISCA MARIA
DA CONCEICAO, localizada no Municipio de Guamaré — RN, no exame foi constatado a
FRATURA NO FEMUR PROXIMAL DIREITO, e foi encaminhado para o0 HOSPITAL
MONSENHOR WALFREDO GURGEL.

Dia 18.03.2019 foi transferido para o anexo do HMWH, que fica no HOSPITAL DR.JOAO
MACHADO, para que pudesse aguardar cirurgia, ele apresentava sinais de dor.

Dia 22.03.2019 as 19:21h, foi internado no HOSPITAL MEMORIAL DE NATAL, para
realizacdo de procedimentos cirurgico, sob convenio particular, apto n°215, assistido pelo
DR.RICARDO COSTA GOMES (CRM 2161), previséo de saida dia 24.03.2019.

Foi realizado no HOSPITAL MEMORIAL DE NATAL, procedimento cirurgico S8481
(TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA SUBTRACANTERIANA), cirurgia realizada sob
(Raque anestesia incisdo em regidao trocanteriana e identificado fratura reducéao e fixacéo
com haste bloqueada HTF com fixagdo cefélica com dois parafusos (parafuso de bloqueio
distal, sutura por planos e curativo).

Abaixo segue demonstrativo da despesa hospitalar que totalizou em
R$10.600,00(Dez Mil e Seiscentos Reais).

- DESPESA HOSPITALAR —
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Diante de tal fato, seria devido o pagamento do prémio segurado, na forma do Art.
39 da Lei n° 6.194/74, o que foi concedido administrativamente em parte pois o valor pago foi
abaixo do que deveria de acordo com a lesao.

Ocorre que tal motivo ndo pode prosperar, razdo pela qual intenta a presente
acao.

DO DIREITO

A Lei 6.194/74 prevé que o beneficiario receba o valor da cobertura do seguro DPVAT
junto a qualquer seguradora do Consércio Estabelecido no Artigo 7° da referida norma.

Ainda de acordo com a supramencionada Lei, basta a mera demonstragao de que a
incapacidade ou debilidade permanente decorreu de acidente automobilistico e a qualidade
de beneficiario/vitima de quem requer a indenizacao.

Conforme a documentacéo colacionada aos autos do processo, 0s requisitos legais
supracitados encontram-se devidamente comprovados.

Ressalte-se que, tendo a Medida Provisoria n. 340, de 29 de Dezembro de 2006,
posteriormente convertida na Lei n°. 11.482/2007, fixado o valor devido aos segurados em
razdo da invalidez ou debilidade permanente, estabelecendo o valor mdximo de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), desvinculando-o do salario minimo, faz-se
necessaria a preservacao do valor estabelecido pelo legislador, devendo ser aplicada a
correcdo monetaria a partir da data do evento danoso.

Neste sentido, decidiu o Superior Tribunal de Justica em 27 de maio de 2015 ao
julgar o Recurso Especial tombado sob o nimero 1.483.620 — SC.
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Nos termos do art. 3° da lei n°. 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo seguro
DPVAT compreendem as indenizacGes por morte, invalidez permanente e despesas de
assisténcia médica e suplementar:

Art. 3° - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
Lei compreendem as indeniza¢des por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

| - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

[l - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a vitima - no
caso de despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Conforme documentacédo probatéria, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido
(acidente) e o dano dele decorrente sdo inequivocos, fazendo jus o Autor ao recebimento do
seguro obrigatdrio nos termos do art. 5° da Lei n°® 6.194/74:.

Art. 5°, O pagamento da indenizacdo serd efetuado mediante simples prova do
acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa,
haja ou néo resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do
segurado. (grifo nosso)

No presente caso, tem-se em tela um ato ilicito pelo descumprimento de obrigacao
contratual por parte do Réu, o que se enquadra no Codigo Civil nos seguintes termos:

Art. 186. Aquele que, por acdo ou omissdao voluntaria, negligéncia ou
imprudéncia, violar direito e causar dano a outrem, ainda que
exclusivamente moral, comete ato ilicito.

Ou seja, pela omissao voluntéaria do réu, que reflete diretamente num prejuizo ao Autor
tem-se configurado um ato ilicito.

No mesmo sentido, o Cédigo Civil dispde:

Art. 389. Nao cumprida a obrigacéo, responde o devedor por perdas e danos,
mais juros e atualizagdo monetaria segundo indices oficiais regularmente
estabelecidos, e honorarios de advogado.

Portanto, trata-se de necesséaria indenizacao proporcional ao dano sofrido pelo Autor,
conforme precedentes sobre o tema:

DPVAT. Acéo de cobrancga. Boletim de Ocorréncia que revela a dindmica
do acidente. Carro desgovernado que atinge o braco do Autor. Acidente coberto
pelo seguro obrigatério. Sentenca confirmada. Recurso desprovido. (TJ-SP
10172507820168260451 SP 1017250-78.2016.8.26.0451, Relator: Pedro Baccarat, 362
Cémara de Direito Privado, Data de Publicag&o: 04/05/2018)

DPVAT. Seguro obrigatorio. Acidente automobilistico. Sequelas residuais
permanentes. Obrigatoriedade do pagamento do DPVAT as vitimas de acidentes.

"} Assinado eletronicamente por: GEONARA ARAUJO DE LIMA - 15/01/2020 17:57:51 Num. 52401591 - Pég. 8
i https://pjelg.tjirn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20011517575175100000050546216
~ Numero do documento: 20011517575175100000050546216




De acordo com entendimento do Superior Tribunal de Justica, a indenizacdo do
seguro, em caso de invalidade parcial do beneficiario, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. Incidéncia da correcdo monetaria desde o
evento danoso, nos termos da simula 580 do STJ. Provimento parcial do recurso.
(TJ-RJ - APL: 01481217420148190001 RIO DE JANEIRO CAPITAL 44 VARA CIVEL,
Relator: FERDINALDO DO NASCIMENTO, DECIMA NONA CAMARA CIVEL, Data de
Publicacéo: 11/05/2018)

Trata-se da necesséria aplicacao da lei, uma vez que demonstrado 0 compromisso
firmado pelo contrato e a ocorréncia do descumprimento, outra solu¢cao néo resta se nédo o
imediato pagamento do débito, conforme amplamente protegido pelos tribunais.

CORRECAO MONETARIA - TERMO INICIAL

Conforme precedentes sobre o tema, o valor apurado deve sofrer correcéo
monetaria a partir da data do sinistro, conforme clara redacdo da Sumula 43 do STJ:

Samula 43 - Incide correcdo monetéaria sobre divida por ato ilicito a partir da data
do efetivo prejuizo. (Sumula 43, CORTE ESPECIAL, julgado em 14/05/1992, DJ
20/05/1992)

Este entendimento predomina na jurisprudéncia, vejamos:

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO - DPVAT. ATUALIZACAO DO
VALOR INDENIZATORIO PREVISTO NA LEI N. 6.194/1974 DESDE A DATA DO
EVENTO DANOSO. SUMULA 580 DO STJ. SENTENCA MANTIDA. RECURSO
DESPROVIDO. (TJ-SC - AC: 03101020720168240033 Criciuma
0310102-07.2016.8.24.0033, Relator: Maria do Rocio Luz Santa Ritta, Data de
Julgamento: 08/05/2018, Terceira Camara de Direito Civil)

ATUALIZACAO MONETARIA. TERMO INICIAL. DATA DO EVENTO DANOSO. TESE
FIRMADA PELO STJ SOB O FORMATO DO ART. 543-C DO CPC (REsp.
1.483.620/SC). JUROS DE MORA. TERMO INICIAL. CITACAO (STJ, SUMULA 426).
RECURSO PROVIDO. SENTENCA REFORMADA. 1. Ocorrido o acidente
automobilistico, aferido que as lesdes experimentadas pela vitima determinaram
suaincapacidade parcial permanente decorrente da debilidade permanente do
membro inferior esquerdo em um segmento que passara a afligi-la, patenteado o
nexo de causalidade enlacando o evento danoso a invalidez que a acomete,
assiste-lhe o direito de receber aindenizagao derivada do seguro obrigatério -
DPVAT - (...), aomissdo legislativa sobre a previsado de atualizacdo do delimitado
como simples forma de preservar a identidade das coberturas no tempo por
estarem sujeitas ao efeito corrosivo da inflagdo obsta que seja determinada a
correcdo das indenizacdes devidas desde o momento da fixacdo da base de
calculo, determinando que sejam atualizadas somente a partir do evento danoso,
conforme tese firmada pela Corte Superior de Justica sob o formato do artigo
543-C do CPC/73 em sede de julgamento de recursos repetitivos (Resp
1.483.620/SC), e incrementadas dos juros de mora legais a contar da citagcéo (STJ,
stmula 426). 5. Apelagao conhecida e provida. Unanime. (TJ-DF 20170110092880
DF 0002977-97.2017.8.07.0001, Relator: TEOFILO CAETANO, Data de Julgamento:
25/04/2018, 12 TURMA CIVEL, Data de Publicac&o: Publicado no DJE : 03/05/2018 .
Pag.: 124-140)
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Motivos pelos quais, demonstrada a negativa de cobertura pela seguradora,
devida a atualizacdo dos valores devidos a partir da data do evento danos, qual seja
13.10.2018.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS — DO REGRAMENTO DO NOVO CPC

O Novo Cadigo de Processo Civil estabelece em seu Artigo 85, §8° que, ao Julgar a
acao, o Juiz fixara o valor dos honorarios por apreciacao equitativa, quando for irrisério ou
inestimavel o proveito econémico ou quando o valor da causa for muito baixo.

Nesta senda, levando em conta o grau do zelo profissional, bem como o trabalho
realizado pelo patrono do autor, requer a condenacédo da parte Ré ao pagamento de honorarios
em valor ndo inferior a R$ 2.000,00 (dois mil reais) nos termos do NCPC.

DOS PEDIDOS

U A concessao da GRATUIDADE DA JUSTICA;

U Que todas as publicagbes na Imprensa Oficial sejam feitas, Unica e exclusivamente, em nome
da Dra. SUELY FERNANDES RIBEIRO DE SOUZA, inscrito nos quadros da OAB,
Seccional do Rio Grande do Norte, sob 0 n° 17.267 e Dra. GEONARA ARAUJO DE LIMA,
inscrito nos quadros da OAB, Seccional do Rio Grande do Norte, sob 0 n°® 16.005, bem
como para fins do Artigo 39, |, do Cédigo de Processo Civil, que sejam remetidas todas as
futuras intimacdes para o seu endereco Profissional na Rua Dos Canindés, n°. 1235, sala
04, Alecrim, CEP, 59030-600, Natal - Rio Grande do Norte, sob pena de nulidade
processual por cerceamento de defesa;

U Citacdo da Seguradora Ré na forma estabelecida nos Artigos 239 e 334 do Cddigo de
Processo Civil;

U Realizagdo de Pericia Médica antecipada e custeada pela Seguradora Ré, nos termos do Art.
139, VI do CPC/2015;

U Inversdo do 6nus da prova;

U Que julgue a presente Acdo TOTALMENTE PROCEDENTE, reconhecendo o direito a
indenizacao, e determine que a seguradora pague tal indenizacéo referente ao SEGURO
OBRIGATORIO DPVAT com juros a partir da citagdo, e CORRECAO MONETARIA com o
indice INPC, a partir da data em que entrou em vigor a medida proviséria n°® 340/2006 que
alterou o valor da indenizacao e fixou em até R$ 13.500,00, ou seja, dia 29/12/2006 (a
partir daqui, esse valor ficou fixo e ndo houve reajuste ou correcao);

U f) A condenacao da Requerida no pagamento das custas e demais despesas processuais,
bem como no pagamento dos honorarios advocaticios.

U Quanto aos honorarios advocaticios, requer seja condenada a seguradora, de acordo com o
art. 20, 8 3°, ou seja, no importe de 20%, caso o direito a indenizagéo da parte autora
ultrapasse a metade do méaximo indenizavel, ou seja, 0 maximo indenizavel é de R$
13.500,00, portanto, a metade € de R$ 6.750,00, se o valor da condenacéo for maior que
iss0, pugna pela aplicacdo do paragrafo 3° do art. 20 do CPC na condenacao dos
honorarios.

U Porém, caso o valor a ser indenizada a parte autora, nao ultrapasse a metade do valor
méaximo indenizavel, o que torna pequeno o valor, requer a condenacao da Requerida nos
honorérios advocaticios, com fundamento no paragrafo 4° do art. 20 do CPC, evitando
assim honorarios irrisérios e a consequente desvalorizacao profissional.

U Seja a Ré condenada ao pagamento em favor do Autor da indenizacdo no valor de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a ser corrigido monetariamente a partir da data do
evento danoso e observado o correto grau de invalidez, bem como a devida
proporcionalidade das lesdes e suas REPERCUSSOES;
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U Seja a Ré condenada a RESSSARCIR o Autor com o valor de R$ 10.600,00 (Dez Mil e
Seiscentos Reais), referente a DESPESAS HOSPITALARES, segue anexo
comprovante de tal despesa;

U Pagamento de Juros de mora legais na forma da recomendacao prevista ha Sumula n°. 54 do
Superior Tribunal de Justica e custas processuais, bem como honorarios advocaticios,
estes arbitrados em valor nédo inferior a R$ 2.000,00 (dois mil reais) nos termos do Art. 85,
§8° do NCPC.

Protesta por todos os meios de prova em Direito admitidos, especialmente prova pericial
meédica, conforme quesitos adiante anexos e, ainda, prova documental, em especial
complementar com a ulterior juntada de documentos.

Da—se a presente causa o valor de R$13,500,00 (treze Mil e quinhentos reais) para
efeitos fiscais e de algada.

Nestes termos, pede deferimento

Natal, 15 de janeiro de 2020.

GEONARA ARAUJO DE LIMA
OAB/RN 16.005

SUELY FERNANDES RIBEIRO DE SOUZA
OAB/RN 17.267
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL DA COMARCA DE
NATAL RIO GRANDE DO NORTE

FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA, brasileiro, casado,
aposentado, portador do Rg de n® 001.638.495 SSP/RN e CPF
de n°: 024.706.734-29, residente e domiciliado na Rua Maria
da Gloria, n°112, Baixa do Meio — Municipio de Guamaré
/RN, CEP: 59.598-000, Cel: (84) 9 9848-3457 , vem perante V.
Ex2, com fulcro nos artigos 318 e 319 do CPC/2015 e no artigo 39,

I, da lei 6.194/74 com alteracdo dada pelas leis 8.441/92 e
11.482/2007, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO DPVAT

em face de seguradora lider , pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob n2 CNPJ: 09.248.608/0001-04, com sede na R
Senador Dantas, 74 5,6,9,14 E 15 ANDAR, Rio De Janeiro - RJ,
(21)3861-4600, CEP 20031-205, pelos motivos e fatos que passa a

expor.

Espaco Comercial André Barbosa 1
Rua dos Canindés n® 1235, Bairro Alecrim, CEP 59030-600,
Telefone 084 99192.9564 // 98811.6496
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PRELIMINARMENTE

DA GRATUIDADE DE JUSTICA

O autor requer, desde ja, a concessdo da gratuidade da justica nos termos dos
Artigos 98 e 99 do CPC/2015 e do Art. 5°, inciso LXXIV da CF/88, haja vista ndo possuir
condi¢do financeira de arcar com as custas, as despesas processuais e honorarios

advocaticios, sem o prejuizo do seu préprio sustento e de sua familia.

Vale ressaltar que, tal beneficio, ndo estd subordinado a comprovacdo da
impossibilidade de custear as despesas processuais sem sacrificar a subsisténcia propria
e da familia. Nos termos do § 39 do artigo 99 do NCPC, presume-se verdadeira a
alegacdo de insuficiéncia feita exclusivamente por pessoa natural, s6 sendo possivel o
indeferimento da gratuidade se estiver provado nos autos a falta dos pressupostos

legais para a sua concessao, conforme previsdo do §22 do supracitado artigo.

Diante do exposto, requer a concessao do beneficio da GRATUIDADE DA JUSTICA, por

ser medida da mais perfeita Justica, conforme os dispositivos legais acima expostos.
DO INTERESSE DE AGIR
Via administrativa inadequada — Irregularidades no pagamento leva ao
ajuizamento para cobranga de diferencas, recebeu R$2.362,50 (dois mil, trezentos dois

reais e cinquenta centavos).

Em momento algum a Lei que rege o Seguro Obrigatério exige que o

Espaco Comercial André Barbosa 2
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procedimento a ser adotado pelo Beneficidario do Seguro Obrigatério se dé
primeiramente pela via administrativa, mesmo porque, caso houvesse essa exigéncia,

seria inconstitucional, ferindo o art. 52, XXXV, da CF.

Esse é o entendimento jurisprudencial, conforme se vé abaixo:

APELACAO CIVEL. SEGUROS. INDENIZAGAO. DPVAT. INVALIDEZ
PERMANENTE. INTERESSE PROCESSUAL. DESNECESSIDADE DE INGRESSAR
COM PEDIDO ADMINISTRATIVO.

1. Restou evidenciado no caso em tela o interesse processual da parte
autora, o qual decorre da necessidade de acesso ao Judicidrio para
obteng3do da prestagdo jurisdicional que lhe assegure o pagamento da

cobertura securitaria.

2. A parte demandante n3o estd condicionada a qualquer ébice de cunho
administrativo para exercicio de seu direito, bastando apenas que
estejam preenchidas as condi¢des da acdo para ingressar em Juizo e,
assim, receber a tutela jurisdicional. Portanto, a parte postulante ndo esta
obrigada a ingressar ou a esgotar a via administrativa para s6 entdo
procurar amparo na via judicial. Dado provimento ao apelo. Sentenga
desconstituida. (Apelagdo Civel N2 70032143505, Quinta Camara Civel,
Tribunal de Justiga do RS, Relator: Jorge Luiz Lopes do Canto, Julgado em

30/09/2009).

APELACAO CIVEL. DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE. PEDIDO
ADMINISTRATIVO. DESNECESSIDADE. SENTENCA DESCONTITUIDA. A falta
de requerimento administrativo ndo retira dos beneficirios o direito de
postular a indenizagdo diretamente na Justiga, sob pena de violagdo ao

direito constitucional 5XXXVCF.

Espaco Comercial André Barbosa 3
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Contudo, para afastar qualquer duvidas quanto a inadequacdo da via
administrativa no seguro DPVAT, a parte autora, exp0e abaixo, os motivos pelos quais é

OBRIGADA A INGRESSAR COM A PRESENTE ACAO:

Veja que o principal motivo, é o fato da seguradora ter fins lucrativos, o que por si
s0, torna tal procedimento invidvel para as vitimas, uma vez que tal procedimento
sequer garante o contraditério e a ampla defesa, ndo podendo assim, ser comparada
ao INSS, porque o INSS ndo tem fins lucrativos e seus procedimentos administrativos
foram criados por lei, garantindo ainda a ampla defesa e o contraditdrio. Ao contrario,

a seguradora visa tdo somente o LUCRO em detrimento das vitimas.

o Administrativamente a seguradora ndo paga a corregdao monetdria cujo o
termo inicial, deve ser a partir da data em que entrou em vigor a medida proviséria n®
340/2006 que alterou o valor da indenizacdo e fixou em RS 13.500,00, ou seja, dia

15/03/2019, (a partir daqui, esse valor ficou fixo e ndo houve correc¢do).

. Nos processos administrativos realizados pela seguradora, quando
realizada a pericia, o que se vé é um enorme caos, um mar de obscuridade, a comecar
pelos médicos escolhidos pela mesma, pois em geral ndo sdo especializados em pericia
médica, e sdo obrigados a seguir um formulario que contém as quantificacdes definidas
em 10%, 25%, 50%, 75% e 100%, ou seja, se a incapacidade de uma pessoa for de 90%,
os profissionais tem que marcar 75%, e assim degressivamente, prejudicando as

vitimas.

. Além dos sérios problemas com a imparcialidade das pericias da
seguradora, a mesma, impde Obices no pagamento administrativo mesmo que a
menor, alegando causas banais ou ja superadas pelo entendimento jurisprudencial,

como por exemplo a exigéncia no pagamento do DUT.

Espaco Comercial André Barbosa 4
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. A Seguradora Lider diligencia e faz todos os esforcos junto ao governo
federal, camara dos deputados e ao senado, para aprovarem medidas provisorias e leis,

gue s6 visam ao lucro para o convénio DPVAT e sempre em detrimento das vitimas.

Por esses motivos, TODOS os processos administrativos referentes a invalidez
permanente e DAMS, sdo objetos de lide no judicidrio, porque a seguradora nunca faz
0 pagamento correto, ou seja, a seguradora apenas usa o procedimento do pagamento

administrativo para atrasar a vitima, e até desmotiva-la.

Portanto, exigir que o beneficidrio tenha o trabalho duplo para receber, sem
contudo ser indenizado das despesas que isso gera ao mesmo, € no minimo ultrajante,

pois so beneficia a seguradora na sua gana em enriquecer-se em detrimento da vitima.

Diante de todos esses motivos, ndo ha que se falar também em principio da
causalidade e sucumbéncia autoral, pois como visto, a seguradora historicamente

sempre deu muitos motivos para o ajuizamento de a¢des de cobrangas de seguros.

Como visto, a obrigacdo de esgotamento prévio da via administrativa para a
propositura da acdo judicial tem-se como irrelevante e incompativel com o principio
colacionado no inc. XXXV do art. 52 da Constituicdo da Republica, que ndo estabeleceu
como condicdo de acesso a Justica que a parte acione ou esgote as vias administrativas,
esse principio, resguarda o jurisdicionado no direito, por exemplo, de discutir

judicialmente, justamente por conta dessas situagdo acima expostas.

DA CITACAO

O Codigo de Processo Civil em vigor estabelece, em seu Art. 240 que a citagdo valida,

ainda quando ordenada por Juizo incompetente, induz litispendéncia, torna litigiosa a

Espaco Comercial André Barbosa >
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coisa e constitui em mora o devedor, sendo assim, direito que assiste a parte

requerente.

Por sua vez, segundo o Art. 239 do NCPC, é indispensavel a citacdo do réu, sendo

vejamos:

Art. 239. Para a validade do processo é indispensdvel a
citacdo do réu ou do executado, ressalvadas as hipdteses
de indeferimento da peti¢éo inicial ou de improcedéncia
liminar do pedido. (Grifamos)

Ressalte-se ainda que, para que ocorra a audiéncia de conciliagao ou media¢do devera o

réu ser citado com antecedéncia minima de 20 dias, in verbis:

Art. 334. Se a peticdo inicial preencher os requisitos
essenciais e ndo for o caso de improcedéncia liminar do
pedido, o juiz designard audiéncia de conciliagdo ou de
mediacdo com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias,
devendo ser citado o réu com pelo menos 20 (vinte) dias de
antecedéncia. (Grifamos)

Assim, por todo o exposto, requer a parte autora que seja determinada por este
MM. Juizo, a citacdo da Seguradora Ré na forma estabelecida nos Artigos 239 e 334

do Codigo de Processo Civil.

DA PERICIA ANTECIPADA

O novo Cédigo de Processo Civil estabelece em seu Artigo 139, VI, a possibilidade
de alteracdo da ordem da producdo dos meios de prova, adequando-os as

necessidades do conflito de modo a conferir maior efetividade a tutela do direito.

Por sua vez, o Art. 381, em seu inciso I, prevé a admissibilidade da producdo

Espaco Comercial André Barbosa 6
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antecipada de prova quando esta seja suscetivel de viabilizar a auto composicdo ou

outro meio de solucdo de conflitos.

Destarte, nos processos onde se discute a existéncia de diferencas de valores a
serem pagos em razdo do seguro DPVAT, a producdo da prova pericial é de
fundamental importancia para a apuracdo da extensdo do dano e, por conseguinte, a

quantificacdo das diferencas pleiteadas.

Nessa esteira de entendimento, a producdo antecipada da pericia médica é de

suma relevancia para a viabilizacdo da conciliagdo no presente caso.

Assim, requer a parte autora, a aplicagdo dos artigos supracitados para alterar a
ordem de produgdao da prova pericial para que seja antecipada a sua realizagdo,

custeada pela Seguradora Ré, de forma a viabilizar eventual proposta de acordo.

Ocorre que, a parte Autora ja havia requerido indenizagao perante Seguradora Ré,
tendo aberto o sinistro de n? 3190384973 e, tendo sido negada a indenizagdo

administrativamente.

O Requerente perfaz o direito de ser dignamente indenizado, com a
observacdo da proporcionalidade e repercussdes das graves lesdGes e sequelas que

sofreu em toda extensdo do seu corpo em decorréncia do acidente.

Espaco Comercial André Barbosa /
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Em caso de dividus, acesse o nosso site www.seguradoralider combe. Para consailir o

gt mdaman do sm procisso igus para a Cantal de Alendimarta, de segunda a saxisfora,
Ll DER ds i de 20k, noe {alfones 4020-1508 Regides Mebopditenas) au 0800 022 12 04 (Culms
Py e Ragides). Para radamagies o sugesties, anfre am ootads com o SAC, 24 horas por dia, no

infwione 0800022 81 89. Para peccoas com deScinga: sudifve, igue para 0800022 12 06
Terfia am méos ondman do seu podide do Seguro DPVAT & o OPF da viima.

Rio de Janeiro, 10 de Julho de 2019

N® do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190384573 Vitima: FRANCOSCO ASSIS LIMA DA SILVA

Data do Acidente: 15/03/2019 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: ANDRE DA CRUZ GONCALVES

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZACAO

Senhor(a), FRAMOSCO ASSIS LIMA DA SLVA

Informamos que o pagamento da indenizacio o Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com asinformagBes
abaixa:

Multa: R§ 0,00

Juros: R$ 0,00

Total creditada: R$ 236250

Dano Pessoal: Perda funcional completa de um dos membros

inferians 70%

Graduagio: Em grau leve 25%

% Invalidez Pemmanente DPVAT: (25% de 70%) 17 50%

Walor 8 indenizar: 17,50% x 13.500,00 = R$ 236250

Fag. DI24EI01245 - corta 30 - INVALIDEZ

Recebedor: FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA
Valor: RS 2.362,50

Banco: 104

Agéncia: 000000761

Conta: D000042663-6

Tipo: CONTA POUPANGA

NOTA: O percentual final indicado equivale & perda funcional ou anatémica avaliada, e & aplicado sobre o
limite da indenizag3o por Invalidez Permanente que & de RS 13 500,00.

Uma das coberturas du Segum DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam desp | 1te mmp das, deorrentes do mesmo acidente e ainda n3o solicitadas,
retorne a0 mesmo pcmir.- de atendimento onde foram apresentades os documentos do pedido do seguro
DPVAT da obertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informagbes.

Quer retomar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomego, programa da Seguradora Lider para
baneficisrics do Segum DPVAT . Cadastire seu curiculn & canfira vagas de emprego am:
WWW. S8 ider.com. b

Atendosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
Estamos aqui para Viocg

Em razdao disto, pleiteia o recebimento da indenizacdo corrigida

monetariamente e acrescida dos juros legais.

DOS FATOS

Trata-se de seguro devido em face de acidente que ocorreu no dia 15/03/2019, a
parte Autora FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA, agricultor familiar polivalente, trafegava
na BR 406, a comunicante foi sua esposa a senhora JAQUELINE DA SILVA LIMA,
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C(;mpareceu a delegacia de policia, e relatou que vinha na garupa da moto de esposo
(MOTO HONDA CG 125 — FANKS ANO 2016 - PLACA QGI — RENAVAM
069201093532723RN — CHASSI 9C2114110FR29011), quando seu esposo veio perceber a
lombada ja foi bem préximo, e ao tentar frear, a moto derrapou e os dois vieram ao
chio, sofreram lesdes conforme LAUDO MEDICO. Autos tomados a termo pelo agente

de policia militar WILSON DANTAS DA SILVA, Matricula n2205.601/1, na Delegacia de

Policia Militar de Macau.

Dia 15.03.2019 as 9:44h, o Sr.FRANCISCO foi socorrido na UPA — FRANCISCA MARIA
DA CONCEICAO, localizada no Municipio de Guamaré — RN, no exame foi constatado a
FRATURA NO FEMUR PROXIMAL DIREITO, e foi encaminhado para o HOSPITAL
MONSENHOR WALFREDO GURGEL.

Dia 18.03.2019 foi transferido para o anexo do HMWH, que fica no HOSPITAL DR.JOAO

MACHADO, para que pudesse aguardar cirurgia, ele apresentava sinais de dor.

Dia 22.03.2019 as 19:21h, foi internado no HOSPITAL MEMORIAL DE NATAL, para
realizacdo de procedimentos cirlrgico, sob convenio particular, apto n2215, assistido

pelo DR.RICARDO COSTA GOMES (CRM 2161), previsdo de saida dia 24.03.2019.

Foi realizado no HOSPITAL MEMORIAL DE NATAL, procedimento cirurgico S8481
(TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA SUBTRACANTERIANA), cirurgia realizada sob
(Rague anestesia incisdo em regido trocanteriana e identificado fratura reducdo e
fixacdo com haste bloqueada HTF com fixacdo cefdlica com dois parafusos (parafuso de

blogueio distal, sutura por planos e curativo).

Abaixo segue demonstrativo da despesa hospitalar que totalizou em R$10.600,00(Dez

Mil e Seiscentos Reais).
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Diante de tal fato, seria devido o pagamento do prémio segurado, na forma
do Art. 32, da Lei n? 6.194/74, o que foi concedido administrativamente em parte pois o

valor pago foi abaixo do que deveria de acordo com a lesdo.

Ocorre que tal motivo ndo pode prosperar, razdo pela qual intenta a

presente acao.

DO DIREITO

A Lei 6.194/74 prevé que o beneficidrio receba o valor da cobertura do seguro
DPVAT junto a qualquer seguradora do Consorcio Estabelecido no Artigo 72 da referida

norma.

Ainda de acordo com a supramencionada Lei, basta a mera demonstracdo de
que a incapacidade ou debilidade permanente decorreu de acidente automobilistico e

a qualidade de beneficidrio/vitima de quem requer a indenizagao.

Conforme a documentacdo colacionada aos autos do processo, os requisitos

legais supracitados encontram-se devidamente comprovados.

Ressalte-se que, tendo a Medida Proviséria n. 340, de 29 de Dezembro de 2006,
posteriormente convertida na Lei n2. 11.482/2007, fixado o valor devido aos segurados
em razdo da invalidez ou debilidade permanente, estabelecendo o valor maximo de
RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), desvinculando-o do saldrio minimo, faz-se
necessaria a preservacao do valor estabelecido pelo legislador, devendo ser aplicada a

correcdo monetaria a partir da data do evento danoso.

Neste sentido, decidiu o Superior Tribunal de Justica em 27 de maio de 2015 ao
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julgar o Recurso Especial tombado sob o numero 1.483.620 — SC.

Nos termos do art. 32 da lei n2. 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo
seguro DPVAT compreendem as indeniza¢des por morte, invalidez permanente e despesas

de assisténcia médica e suplementar:

Art. 39 - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 22 desta
Lei compreendem as indenizagGes por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

| - RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
Il - até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

Il - até RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso & vitima -
no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente

comprovadas.

Conforme documentacdo probatdéria, o nexo de causalidade entre o fato
ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente sdo inequivocos, fazendo jus o Autor ao

recebimento do seguro obrigatdrio nos termos do art. 52 da Lei n2 6.194/74:

Art. 52, O pagamento da indenizagdo sera efetuado mediante simples prova
do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de
culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade

do segurado. (grifo nosso)

No presente caso, tem-se em tela um ato ilicito pelo descumprimento de obrigacdo

contratual por parte do Réu, o que se enquadra no Codigo Civil nos seguintes termos:

Art. 186. Aquele que, por a¢do ou omissdo voluntdria, negligéncia ou
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imprudéncia, violar direito e causar dano a outrem, ainda que

exclusivamente moral, comete ato ilicito.

Ou seja, pela omissdo voluntaria do réu, que reflete diretamente num prejuizo ao

Autor tem-se configurado um ato ilicito.

No mesmo sentido, o Cédigo Civil dispde:

Art. 389. Ndo cumprida a obrigacdo, responde o devedor por perdas e
danos, mais juros e atualizagdo monetdria segundo indices oficiais

regularmente estabelecidos, e honorarios de advogado.

Portanto, trata-se de necessdria indenizagao proporcional ao dano sofrido pelo

Autor, conforme precedentes sobre o tema:

DPVAT. Agdo de cobranga. Boletim de Ocorréncia que revela a dinamica
do acidente. Carro desgovernado que atinge o brago do Autor. Acidente coberto
pelo seguro obrigatério. Sentenga confirmada. Recurso desprovido. (TJ-SP
10172507820168260451 SP 1017250-78.2016.8.26.0451, Relator: Pedro Baccarat,
362 Camara de Direito Privado, Data de Publica¢do: 04/05/2018)

DPVAT. Seguro obrigatdrio. Acidente automobilistico. Sequelas residuais
permanentes. Obrigatoriedade do pagamento do DPVAT as vitimas de acidentes.
De acordo com entendimento do Superior Tribunal de Justiga, a indeniza¢do do
seguro, em caso de invalidade parcial do beneficidrio, serd paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. Incidéncia da corre¢do monetdria desde o
evento danoso, nos termos da simula 580 do STJ. Provimento parcial do recurso.
(TJ-RJ - APL: 01481217420148190001 RIO DE JANEIRO CAPITAL 44 VARA CIVEL,
Relator: FERDINALDO DO NASCIMENTO, DECIMA NONA CAMARA CIVEL, Data de
Publicagdo: 11/05/2018)

Trata-se da necessaria aplicacdo da lei, uma vez que demonstrado o compromisso
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firmado pelo contrato e a ocorréncia do descumprimento, outra solucdo ndo resta se ndo

o imediato pagamento do débito, conforme amplamente protegido pelos tribunais.

CORREGAO MONETARIA - TERMO INICIAL

Conforme precedentes sobre o tema, o valor apurado deve sofrer correcao

monetaria a partir da data do sinistro, conforme clara redacdo da Simula 43 do STJ:

Stimula 43 - Incide corregdo monetaria sobre divida por ato ilicito a partir da data
do efetivo prejuizo. (Simula 43, CORTE ESPECIAL, julgado em 14/05/1992, D)
20/05/1992)

Este entendimento predomina na jurisprudéncia, vejamos:

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO - DPVAT. ATUALIZACAO DO
VALOR INDENIZATORIO PREVISTO NA LEI N. 6.194/1974 DESDE A DATA DO
EVENTO DANOSO. SUMULA 580 DO STJ. SENTENCA MANTIDA. RECURSO
DESPROVIDO. (TJ-SC - AC: 03101020720168240033 Cricitma 0310102-
07.2016.8.24.0033, Relator: Maria do Rocio Luz Santa Ritta, Data de Julgamento:
08/05/2018, Terceira Cdmara de Direito Civil)

ATUALIZACAO MONETARIA. TERMO INICIAL. DATA DO EVENTO DANOSO. TESE
FIRMADA PELO STJ SOB O FORMATO DO ART. 543-C DO CPC (REsp. 1.483.620/SC).
JUROS DE MORA. TERMO INICIAL. CITAGAO (STJ, SUMULA 426). RECURSO
PROVIDO. SENTENGA REFORMADA. 1. Ocorrido o acidente automobilistico, aferido
que as lesdes experimentadas pela vitima determinaram sua incapacidade parcial
permanente decorrente da debilidade permanente do membro inferior esquerdo
em um segmento que passara a afligi-la, patenteado o nexo de causalidade
enlagando o evento danoso a invalidez que a acomete, assiste-lhe o direito de
receber a indenizagdo derivada do seguro obrigatério - DPVAT - (...), a omissdo
legislativa sobre a previsdo de atualizagdo do delimitado como simples forma de
preservar a identidade das coberturas no tempo por estarem sujeitas ao efeito
corrosivo da inflagdo obsta que seja determinada a corregdo das indenizagdes
devidas desde o0 momento da fixagdo da base de calculo, determinando que sejam
atualizadas somente a partir do evento danoso, conforme tese firmada pela Corte
Superior de Justica sob o formato do artigo 543-C do CPC/73 em sede de
julgamento de recursos repetitivos (Resp 1.483.620/SC), e incrementadas dos
juros de mora legais a contar da citagdo (STJ, simula 426). 5. Apelagdo conhecida
e provida. Unanime. (TJ-DF 20170110092880 DF 0002977-97.2017.8.07.0001,
Relator: TEOFILO CAETANO, Data de Julgamento: 25/04/2018, 12 TURMA CIVEL,
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Data de Publicagdo: Publicado no DJE : 03/05/2018 . Pag.: 124-140)

Motivos pelos quais, demonstrada a negativa de cobertura pela seguradora,
devida a atualizacdo dos valores devidos a partir da data do evento danos, qual seja

13.10.2018.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS — DO REGRAMENTO DO NOVO CPC

O Novo Cdédigo de Processo Civil estabelece em seu Artigo 85, §82 que, ao
Julgar a agdo, o Juiz fixara o valor dos honorarios por apreciagao equitativa, quando for

irrisorio ou inestimavel o proveito econémico ou quando o valor da causa for muito baixo.

Nesta senda, levando em conta o grau do zelo profissional, bem como o trabalho
realizado pelo patrono do autor, requer a condenac¢do da parte Ré ao pagamento de

honorérios em valor ndo inferior a RS 2.000,00 (dois mil reais) nos termos do NCPC.

DOS PEDIDOS

v" A concessdo da GRATUIDADE DA JUSTICA;

v' Que todas as publicacdes na Imprensa Oficial sejam feitas, Unica e exclusivamente, em
nome da Dra. SUELY FERNANDES RIBEIRO DE SOUZA, inscrito nos quadros da OAB,
Seccional do Rio Grande do Norte, sob 0 n2 17.267 e Dra. GEONARA ARAUJO DE LIMA,
inscrito nos quadros da OAB, Seccional do Rio Grande do Norte, sob 0 n? 16.005, bem
como para fins do Artigo 39, |, do Cédigo de Processo Civil, que sejam remetidas todas
as futuras intimacdes para o seu enderecgo Profissional na Rua Dos Canindés, n°. 1235,
sala 04, Alecrim, CEP, 59030-600, Natal - Rio Grande do Norte, sob pena de nulidade
processual por cerceamento de defesa;

v' Citac3o da Seguradora Ré na forma estabelecida nos Artigos 239 e 334 do Cddigo de
Processo Civil;

v' Realizac3o de Pericia Médica antecipada e custeada pela Seguradora Ré, nos termos
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do Art. 139, VI do CPC/2015;

v"Inversdo do 6nus da prova;

v' Que julgue a presente A¢cdo TOTALMENTE PROCEDENTE, reconhecendo o direito a
indenizacdo, e determine que a seguradora pague tal indenizacdo referente ao
SEGURO OBRIGATORIO DPVAT com juros a partir da citacido, e CORRECAO
MONETARIA com o indice INPC, a partir da data em que entrou em vigor a medida
provisoria n? 340/2006 que alterou o valor da indenizacdo e fixou em até
RS 13.500,00, ou seja, dia 29/12/2006 (a partir daqui, esse valor ficou fixo e ndo houve
reajuste ou corregdo);

v f) A condenagdo da Requerida no pagamento das custas e demais despesas
processuais, bem como no pagamento dos honorarios advocaticios.

v' Quanto aos honorérios advocaticios, requer seja condenada a seguradora, de acordo
com o art. 20, § 32, ou seja, no importe de 20%, caso o direito a indenizacdo da parte
autora ultrapasse a metade do maximo indenizavel, ou seja, o maximo indenizavel é
de RS 13.500,00, portanto, a metade é de RS 6.750,00, se o valor da condenac3o for
maior que isso, pugna pela aplicagdo do paragrafo 32 do art. 20 do CPC na condenacgdo
dos honorarios.

v' Porém, caso o valor a ser indenizada a parte autora, ndo ultrapasse a metade do valor
maximo indenizavel, o que torna pequeno o valor, requer a condenacdo da Requerida
nos honordrios advocaticios, com fundamento no paragrafo 42 do art. 20 do CPC,
evitando assim honorarios irrisérios e a consequente desvalorizagao profissional.

v' Seja a Ré condenada ao pagamento em favor do Autor da indeniza¢do no valor de
RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a ser corrigido monetariamente a partir
da data do evento danoso e observado o correto grau de invalidez, bem como a
devida proporcionalidade das lesdes e suas REPERCUSSOES;

v' Seja a Ré condenada a RESSSARCIR o Autor com o valor de RS 10.600,00 (Dez Mil e
Seiscentos Reais), referente a DESPESAS HOSPITALARES, segue anexo comprovante de
tal despesa;

v’ Pagamento de Juros de mora legais na forma da recomendagdo prevista na SUmula n9.
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54 do Superior Tribunal de Justica e custas processuais, bem como honorarios
advocaticios, estes arbitrados em valor ndo inferior a RS 2.000,00 (dois mil reais) nos

termos do Art. 85, §82 do NCPC.
Protesta por todos os meios de prova em Direito admitidos, especialmente prova
pericial médica, conforme quesitos adiante anexos e, ainda, prova documental, em

especial complementar com a ulterior juntada de documentos.

Dé—se a presente causa o valor de R$13,500,00 (treze Mil e quinhentos reais) para

efeitos fiscais e de al¢ada.

Nestes termos, pede deferimento

Natal, 15 de janeiro de 2020.

GEONARA ARAUJO DE LIMA
OAB/RN 16.005

SUELY FERNANDES RIBEIRO DE SOUZA
OAB/RN 17.267
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INSTRUMENTO DE PROCURAGAO

A, brasileiro(a),

OUTORGANTE: /] [ J PA!
estado civil prol‘lsséo DL ortadnr(a) do Rg. n*

. - SSP!&NE CPF de n*: «134-09, residente e
domic iad na Rua ' 3 . n A9,
Balrro neio- Municiplo de ’ GuaMmone/RN, CEP:

, com telefone para contato: @1 ﬁE]_BL{_B_L{S_?-

OUTORGADO: ANDRE DA CRUZ GONGALVES, brasilaro, casado,
assistente administrative, residente e domiclliado & Rua fazenda Nova, n* B,
Bairro da Cidade Da Esperanga - Natal RN CEP 59070-390, incrito no CPF de n®
016.640.974-06 & no RG de n® 002324.034 SSP/RN, com telefone para contato (84)

9 8779.0612

Por este instrumento particular de procuragdo, ofa) OUTORGANTE nomela e
constitul o OUTORGADO seu bastante procurador, para o fim especial de
requerer junto & qualquer seguradora integrante do Consérelo Seguro DPVAT,
0 pagamento do sini tro, que vitimy N acidente de trénsito c(a
Sr.(8) 1 AL : (s ocorrido em39_ 03/

eonformeregislradu no B 0 anexado 80 proceaso

Podendo o dito PROCURADOR, representer o(a) OUTORGAMNTE como se o
proprio fosse, podendo requerer, assinar redbos assinar dedaragies de
enderego, assinar autorizagdo de pagamento/crédito de indenizagdo de
sinistro DPV AT, enfim requerer e assinar todos os papéis e documentos que
forem precizos e praticar todos o demals atos necessérios para o mals amplo e

fiel cumprimento do presente mandato.

000 depide 2019

Drusaeinte \eo 18 Ligng or S0V 6

] CPFn*:0JY - 106G-434-99
Oumrganle
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE wteontl, el
UPA — FRANCISCA MARIA DA CONCEICAD o
Rua; Rita de Céssia, 03 Co i ml"‘e
Baixa do Meio — Guamaré/RN
Telefone: (B4) 352-6105

—cuaa vt e —

BOLETIM DE ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA

DATA: f. 9‘%.*1!’!“ IwRAM:ﬂi{ N° DO ATENDIMENTO _ . H -
NOME: [ “brnceacr) [FYIMA, Limuny W iy

NOME DA MAE: [/M{ﬂ!sh(’! Cawlinaer ude Leani

pATANASCI 40 ;16 wave 4 AnEt  ons
’ FNDERECDH ;I,JIM,M) cdey (Llerrean

120 z,ﬁn 0 oo (4 TEMPERATURA: 3L.3T  vwso:

QUEIXA PRINCIPAL / EXAME FISICO o \ « £
Sl NP Ye

ler gt S

Soas A._\_j—a.._ﬁ.: S €
- L ﬂf{‘
L{g -~ &b‘ o=
DIAGNOSTICO EXAMES COMPLEMENTARES

DESTING DO PACIENTE:

( )OBSERVCAODE __ : | AS 4 : ®S e — )
(XENCAMINHADO PARA “;4 Wer . 0ndembis

( ) LIBERADO ( )EVASAO ( )OBITO

ASSINATURA ¥, CARIMBO DO MEDICO

i f "} Assinado eletronicamente por: GEONARA ARAUJO DE LIMA - 15/01/2020 17:57:53 Num. 52401614 - pag_ 1
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PRESCRICAO MEDICA

ANOTACOES DE ENFERMAGEM/EVOLUCAO DE ENFERMAGEM

SPe 83 Bpm S a~ 08:500n .

~ASSINATURA E CARIMBO

- |_:'?#'.:|i.;:':
I-I

-]
A"
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA E DA DEFESA SOCIAL

DIRETORIA DE POLICIA CIVIL DO INTERIOR "

DELEGACIA MUNICIPAL DE POLICIA CIVIL DE MACAU

Rua Dr. Abelardo de Melo, s/n Valadao - Macau/RN, CEP 59500-000, TELEFAX 3521-6475.

BOLETIM DE OCORRENCIA N° 275/2019

Natureza da Ocorréncia: ACIDENTE DE TRANSITO/ DPVAT
Local: BR 406 BAIXA DO MEIO

Data do Fato: 15/ 03/ 2019 | Horario: 08:40h

COMUNICANTE: JAQUELINE PEDRO DA SILVA LIMA | Fone: 999851876

Filiagdo: JOSE PEDRO DA SILVA E FRANCISCA OLIVEIRA DA SILVA

Naturalidade: JOAO CAMARA / RN Nacionalidade: BRAS.

Nascido: 16 / 01 / 1984 | Idade: 35 Anos RG: 2.333.898 RN CPF 055.019.754-08

Enderego: RUA MARIA DA GLORIA 112 BAIXA DO MEIO DISTRITO DE GUAMARE / RN

Estado Civil: CASADA | Profisséo: DO LAR

VITIMA1: COMUNICANTE : _ | Fone:

Filiagao: :

Naturalidade: ' Nacionalidade: BRAS.

Nascido em: |ldade: ANOS RG:

Enderego:

Estado Civil: | Profisséo:

VITIMA2: FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA | Fone: 99844.3457

Filiagdo: JOSE MIGUEL DA SILVA e FRANCISCA GALVAO DE LIMA

Naturalidade: GUAMARE / RN Nacionalidade: BRAS.

Nascido em: 23/ 10/ 1976 |Idade: 42 ANOS RG: 1.638.495 RN CPF 024.706.734-29

Enderego: RUA MARIA DA GLORIA 112 BAIXA DO MEIO DISTRITO DE GUAMARE / RN

Estado Civil: CASADO [ Profissdo: APOSENTADO
HISTORICO

COMPARECEU NESTA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL A COMUNICANTE E NA
OCASIAO RELATOU QUE SEGUIA MAIS O SEU ESPOSO EM UMA MOTO HONDA PLACA
QGI 0692 RN NA BR 406 QUE NA OCASIAO SEU ESPOSO PILOTAVA A MOTO QUE
ANTES DE UMA LOMBADA, SEU ESPOSO AO FREIAR, A MOTO DERRAPOU INDO
AMBOS AO CHAO VINDO A SOFREREM LESOES CONFORME LAUDO MEDICO
APRESENTADO. .

DADOS DO VEICULO: MOTO HONDA CG 125 FAN KS - ANO 2016 - PLACA QGI 0692
RENAVAM 010935632723 - CHASSI 9C2JC4110FR219011 - PROPRIETARIO FRANCISCO
ASSIS LIMA DA SILVA

As informagdes séo de inteira responsabilidade do comunicante. )
\ José Wilson Dantas ca Silva

Registrado em;./2§~/03!,2019 | Hora: 09:50H Mat-422-
7 _. )
) 0 4 ;:\J@\J\Cc)\/\ 12366 -)

Servidor e Matricula
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Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
o8 e S ORUAT Regides). Para reclamacgdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em m&os o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 10 de Julho de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190384973 Vitima: FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA

Data do Acidente: 15/03/2019 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: ANDRE DA CRUZ GONCALVES

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZACAO

Senhor(a), FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA

Informamos que o pagamento da indenizagdo o Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as informagdes
abaixo:

INVALIDEZ

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 2.362,50

Dano Pessoal: Perda funcional completa de um dos membros

inferiores 70%

Graduacao: Em grau leve 25%

% Invalidez Permanente DPVAT: (25% de 70%) 17,50%

Valor a indenizar: 17,50% x 13.500,00 = R$ 2.362,50

'
o
ml
@
b=
©
o
'
©
<
N
—
o
=
')
<
N
—
o
(o)}
©
o

Recebedor: FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA
Valor: RS 2.362,50

Banco: 104

Agéncia: 000000761

Conta: 0000042663-6

Tipo: CONTA POUPANCA

00020623

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatémica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizagdo por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda nao solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informacdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomecgo, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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POUPANGA

L
L}

[B] 2 S ]

R

; -:..‘_;....-.,.-I.f "} Assinado eletronicamente por: GEONARA ARAUJO DE LIMA - 15/01/2020 17:57:54 Num. 52401619 - Pég. 1

3 https://pjelg.tjirn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20011517575432300000050546244
- Numero do documento: 20011517575432300000050546244



ARALHO E DA PREVIDENCIA SOCIAL
MINISTERIO DO TRABALHO o

SECRETARIA NACIONAL DO
ENCIA SOCIAL

CARTEIRA DE TRABALHO E PREVID

Exp. em..
Obs, =«

Data Emy

i SRR TR e SR R AT Gichs ; '
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92 Y
SU S Lauco para Solicitacdo cematorizagdo de Internacio Hospitalar
NO 5441 / 2019

IDENTIFICACAO DO ESTABELECIMENTO DE SAUDE
Solicitante: HOSPITAL MONSENHOR WALFRE =D0 GURGEL CNES: 2653923
Executante: O solicitante o.: . ____ CNES:

IDENTIFICAGAC DO PACIENTE

Nome: ~119260 FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA ~ 4 2 Prontuério:
CNS: 898000981036874 Nascimento:  23/10/1976  Sexo: Masculino Cor: PARDA

Mae: FRANCISCA GALVAO DE LIMA Pai:

Endereco: RUA MARIA DA GLORIA, 112 - CENTRO - GUAMARE Fone: 998557814 /
Municipio: GUAMARE Codigo Municipal IBGE: 240450 UF: RN CEP: 59598-000

nica de Acormpanhamento: ORTOPEDIA

JUSTIFICATIVA DE INTERNACAQ
PRINCIPAIS SINAIS £ SINTOMAS CLINICOS:
DOR E MIE EM ROTACAD EXTERNA

CONDICOES QUE JUSTIFICAM A INTERNACAO:
CIRURGIA

RESULTADOS DOS FXAMES R EALIZADOS:
FRATURA SUBTROCANTERICE FEMUR ESQ

Diagnéstico Principal e Procedimento Solicitado:
572.2 FRATURA SUE TROCANTE'RICA*’%OEIOS%16.TRATAMENT(} CIRURGICO DE FRATURA SUBTROCANTERIANA

Profissional Solicitarte / Assitente:

ANDRE CAVALCANT= MARQLES 616 [ BN Data da Solicitacio  15/03/2019

PREENCHER EM GAS0S DE CﬂﬁSAS EXTERNAS (ACIDENTES OU VIOI.ﬁNCIAS_}
Acidente de Trabalho

()A
() Acidente de Trabhalho Tipico R - e
() Acidente de Trabalho Trajeto “NPIdaBmpresa: e Empei__ . CBOR:____

CNPJ da Sequradora: e . NOdobilnete: __ _ Série:

Vinculo com previdncia: ( JErmpregado ( JEmoregador  ( )Auténomo ( )Desempregade  ( )Aposentadc (_N&o Segurad

AUTORIEZACAO NO Autorizagiio da AIH:
Profissional Autorizador; ———e . Orgéo Emissor: ____ o
Documento: ( JCNS ¢ JCPF no r————— e
Data da Autorizag3o e Assi naturaf(a'mbo o

i Num. 52401622 - Pag. 1
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NTERNA(‘.‘.AO DATA DE NASCIMENTO
23/10/1978

DATA L

15!03(2019
| MR i PSSy i —
RISCOS
e —— et L __.—~—_.—.-—-—--———-— - —a-—-~-——-—-—--—Tv-..-———-'-—-—o—-“'——~——*---— e —— "":II
QUEDAS ALERGIAS
] ?ﬁléTﬁ;"'mi*i JNAC Aval

\\ LESAO R PRESSAO |
isaa (Bas RasAve | ¢ i ONKO (raso AVS E Lol
| | e —

______,____l.__.. S
e p——
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" AL% gm ORCAMENTO HOSPITALAR - 235
’ Im |
ez P ) ;“'II

[ /
PACIENTE: FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA : )
CONVENIO: PARTICULAR WrAnLised
ACOMODAGAO: APARTAMENTO COLETIVO A AN
MEDICO SOLICITANTE:Dr. RICARDO COSTA GOMES (CRM: 2161)
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA SUBTROCANTERIANA

f,‘ 1 £ ¢

VALORES |
DESPESA HOSPITALAR (INCLUI O MATERIAL) RS 9.630,00
EQUIPE MEDICA - R$ 3.500,00
TOTAL: ' - ' RS 13.130,00 —v
ESTA lNCLUﬁO Bt (L1} i ! Lo It T
EXAMES LABORATORIAIS
RISCO CIRURGICO

1

1

2 DIARIA DE ACOMPANHANTE (CAFE DA MANHA, ALMOGO E JANTAR) A 1)
: Lo (o, 0L
2

CONCENTRADO DE HEMACIAS
DIARIA DE APARTAMENTO COLETIVO

NAO ESTA INCLUSO =~

DESPESA HOSPITALAR (INGLUI A PROTESE) oo 4 \
b

LONGA PERMANENCIA & A
FISIOTERAPIA 1o

5 l‘h ) {
. ANTIBIOTICO (ALTO CUSTO) SN \w . By
DIARIA DE UTI : \ O P
INTERCORRENCIAS " v & 4

Observagoes: \

- O pagamento deveré ser realizado em até 48 horas antes da realizagéo do procedimento:

- O Valor deste orgamento cobre materiais, medicamentos, gases, servico de hotelaria. lavanderia hospitalar,
refeicbes do paciente e acompanhante durante exclusivamente o tempo necessario ao procedimento contratado,

- Por se tratar de um pacote a antecipacéo da alta a critério médico nao implica em devolucéo de valores por parte
do hospital:

- Em caso de intercorréncias, estas serdo cobradas através de conta aberta conforme tabela particular da instituicéo;
- O pagamento da despesa hospitalar podera ser em espécie, depdsito bancério, cartdo de débito ou cartbes de
crédito: HIPERCARD VISA ou MASTERCARD.

- O pagamento da equipe médica serd em espécie,

- Este or¢camento tem validade de 30 dias a partir da data de emisséo;

- O horério de atendimento da tesouraria é de segunda a quinta- feira de 07:00 a 12:00 e de 13:00 as 16:00,

na sexta-feira de 07:00 as 12:00 e de 14:00 as 16:00;

- Documento obrigatério no ato da internagéo: CPF, RG, Orgamento, comprovante de pagamento e comprovante de
residéncia;

- Dados bancérios: C/C: 6531-5 AG. 8082-9 BANCO DO BRASIL, Clinica ortopédica e traumatologica de Natal
CNPJ 10.867.687.0001/10 APRESENTAR COMPROVANTE DE DEPOSITO ATE 48hs antes da internacéo para
financeiro@memorialnatal.com.br

Declaro para todos os fins est4 ciente das condigdes descritas acima,

ospital Miemorial
Marlya Oliveira
_ Aux Faturamento -

Nome: - N12 RB2 2D4-08

Natal, 19 de Margo de 2019
Responsével p/ Orgamento

¥ Av. Juvenal Lamartine, 979 — Tirol — Natal/RN CEP - 59022-020
Fone: (84) 3133-4200 (Central)/3133-4209 (Faturamento)/3133-4205 (Financeiro)
E-Mail: faturamento@memcria}natal_com.bn‘ﬁnanceiro@memorialnatal.com.br

ity et - :
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a3

HOSPITAL_J 7MEMORIAL
%
RECIBO N° 119,241
Registro: 134850- Paciente:FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA. CPF 02470673429

Valor Total:R$10.600,00 Desconto F1$0,00 Valor a pagar:R$ 10.600,00
Recebemos de: FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA - CPF: 02470673429
A'importéncia de: ( DEZ MIL, SEISCENTOS REAIS )

Referente a: DESPESAS HCSPITALARES COM O MESMO

Pelo que passo o presente recibo dando plena e geral quitacéo.

NATAL, 25 de Marco de 2019

RESPONSAVEL

Num. 52401625 - Pag. 2
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HOSP!TALj .7MEMORIAL
R e e e AN it g g
RECIBO N° 119241
Registro: 134850- Paciente:FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA. CPF 02470673429

Valor Total:R$10.600,00 Desconto:R$0,00 Valor a pagar:R$ 10.600,00
Recebemos de: FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA - CPF: 02470673429
A importéancia de: ( DEZ MIL, SEISCENTOS REAIS )

Referente a: DESPESAS HOSPITALARES COM O MESMO

Pelo que passo o presente recibo dando plena e geral quitagéo.

NATAL, 25 de Marco de 2019

RESPONSAVEL

Num. 52401625 - Pag. 3




RECIBO

Valor RS : 30.(

Recebi do(a)_FRANCISCO ASSIS L!MA DA SILVA CPF: 024.706.734-29

a importancia de R$ 30.00 (trinta raais)
Referente CVOPIA DO PRONTUA 1134

Pelo que passo o presante recibo dando plena @ geral quitagzo.

n0SP,

Av, Juvew'?L MEMORI, Natal (RN
g . e
Tirol 59,97y, ramarting, g7
' 22.020 o o 9
Con!ere com o?;‘:a' IRN‘ RO~ W=
Em. Oy 151 HOZPIAL MEMORIAL DE NATAL
‘) . 4

Num. 52401625 - Pag. 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARE vy =vones
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE fe ﬂ |
UPA Francisca Marla da Conceigéo- BAIXA DO MEIO |
. Rua Rita de Céssia, SIN PR

Tel: (84) 36256105 - 6079 - CEP 59.598-000

TRIAGEM DE CHAMADAS - PROTOCOLO DE ATENDIMENTO PRE-HOSPITALAR

) ¢ A T
Nome do Solicitante: £ 1¢. {')" {4reesex idade:

T : - : v S
Nome do Paciente: f/:nfz-r:n':-f{_ WALIAY Lergi thin 417 Idade: dl A
Enderego da Ocarréncia: /2 % edentds . Ruaudenia-

Data: _J&) - 0F - 045 Hora: D904
Telefone:
Classificagéo de Atendimento
URGENCIA ACIDENTE
Dor: Sim [LEL Tipo de Acidente:
Febre: Sim Nao Carro: |
HAS: Sirn Néo Moto:
Dia: Sim Na3o Animal:
Dor Precordial: Sim Nio Doméstico
Gestante: Sim Néo Trabatho:
Pessoa com QOutros:
deficiécia: Sim Nic N de Vitimas: _(}_J_i 01
Idoso: Sim Nio Perda de Sangue: Sim ~ |Ndo
Crianga: Sim Nao Respira: . sim | . |Ngo
Orientado: Sim Nio Fratura: Sim Nao
Consciente: Sim Nao Orientado: Sim Nio
Qutros: Consciente: Sim | -~ |Nao
Outros Informagbes:
Motorista Socorrista: _ (/ Wlriticdi>

]

» " (L] ;
NS T J1(1'_.,,r_l'l
1

/
{

L

Assinatura do Recepcionista
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PREFEITURA WIUNICIPAL DE GUAMARE | “weoo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (- Eg-fwe
UPA Francisca Manla da Conceigo- BAIXA DO MEIO ¢ i
= Rua Rita de Cassla, SIN
Tol: (84) 3626 6406 - 6070 - CEP §9.508-000

= (At~

TRIAGEM DE CHAMADAS - PROTOCOLO DE ATENDIMENTO PRE-HOSPITALAR

) .
Nome do Solicitante: I £/ ‘if »

Nome do Paciente: {712/ e 14

i o t}\-fp (, ;-_________________ R 'Idade- A

Lndereqo da Ocorréncia: f)‘f' erdintds

[/'15"5 (r A 1-‘“

wfi Idade; L A

f( Hh’ju 'H:f

3404 908

__Hora: D i

Telefone: B
Classificag@o de Atendimento
URGENCIA ACIDENTE ]
Dor: Sim N30 Tipo de Acidente: a
Febre: Sim Mao Carro: o
HAS: Sim Néo Maoto: el
DM Sim Néo Animal:
Dor Precorchal: Sim Nio Doméstico
Gestante: 5im Néio Trabatho:
Pessoa com Outros: -
deficiécia: Sim Nio N® de Vlﬁmas:h{li&_j (.1
ldoso: Sim Nio Perda de Sangue: Sim Nao
Crianga: Sim Néo Respira: Sim | .~ |Ndo
Orientado: Sim Nao Fratura: Sim | " |Ndo
Consciente: Sirn Nao Orientado: Sim | " [Ndo
Outros: Consciente: Sim | " |[Ndo
Qutros Informagbes: I
Motorista Socorrista: _ [/ W}/itd (1O o

{ _!.‘"I.'..:.'. .r. £

Assinatura do Recepcionista

Num. 52401626 - Pag. 2
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. _ Hospital Memoriai de Matal ’
. Auspital Memorial x JivE sy _al4e RTINE, 979 - TIRGL . NATALRN

&0 FIA0EE0 Fone: (841312342001 Fant: (B4)310: 122
Ao 3Ly ah:mmaﬂ CoaTL e
cente FRAMCISCO ASSIS LIMA T 510V, Ftegfah‘t;-: 1314850
m R 1638495 CPF 024.70¢.734- 29 Nascimenio. 23101974 43 anos Sexo.Masculing Est Civil Casadoja)
ideveco. MARIA DA GLORIA M. 112 Eairro; BAIXA DO MEIO
izde  GUAMARE LIF: RN CEP: 589298000 Fone: B4BHEB5187
olssbo. AGRICULTOR FAMILIAR Pi:lL!"u'A.LEHT Mae FRANCISCA E.I.L'.f.lm LiMaA DA SILVA
Dados do Internamento
. HIEIFIEII'ITEI'II:::I.I‘ Enrata 203018 19: 21 Prayvisio soda 24032019 11:00 Atehoents ANARD
v PARTICULAR fatricualCNS
. RICARDD COSTA GOMES CRM: 2161 AFﬂEIﬁMEHTﬂ 211
Dados do Responsivel
wapansavel ] RG
TEECG

Termo de Rezponsabilid: de

Declaro para fing de direrto, que assumo plena responsabiildade na quaidade de devedor principal afo
slidario por quaisquer despesar realizadas pelo paciente acima qualficade, sendo Ou Na0 paciente acime
encionado asseciade a qualquer instiui ;30 que mantenha convénic com o Hospital. 3&j4 para pagamento tota
su parcial de tratamenio médico-hospitalar ot ambulatorial

Declaro para o3 fins de direfio gue assumo plena responsac'idade por quaquer imponancia que nao fol
paga a0 Hospital Memonial de Natal pela instituigao conveniada a quaiguer Situla

Declaro ainda 2 validade das despesas j@ mancionadas alé a liquidacdo tolal do debito, que autorizc
== acrescido de juros de mora @ comegio pelos indices oficiais a partir da alta hospitalor, bem como as
lezpesas de cobranga, se houwaer. A crodora esta autorizada a emitir as respecivas duplicatas em caso

nadimpléncia valendo o presente documento para efeitos legais comio Conlrate de prestacao de senvigos.
Autorizo a liberagdc da decumentacio do meu caso médico, afravés de folografia, ou de exames grafico

i e magens, bem comao o seu arguivanento por meio digital, papé’s, fotografias ou quaisquer meios para o5

sgulntes fins
@ Criagnostico; ADES T e
b Plansjamento e Terapéutico; B o SMORIAL
G Ensino & Pesquisa. ;I'j.-;_.;; L __’r ﬁ'r_'"f”"' e
. . «bf n
Assinabura: | | Paciente | | Respansavel Copre o .. el
- Em _I I_.I_ 11,
T sikone e U o DRk EHTANL
P TRAASS D% e -
Ihzervaghes g Sk
OM ORCAMENT AS FOLHAS RX, MEDICO CIENT
& TS MELEC SR TR
cdic Moatee Pagina 1
,?;,;
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v .. Hospital Memorial de Natal
_{_. Hospital Memonial s Lvenay | AMARTINE, 79 . TIROL - NATALRN
| 530 Frannsco Fone: (B4)3135-4200 ( Fax: (B4)3102-1228

AmiE e a bl s e

FICHA DE INTERNAMENTO Data 22/03/2018 18"
Nados o Paclente

ﬂ.._

Pacients FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA Registro: 134860
Hum, RG 1638485 CPF: 024.706.734-20 Mascimerts: 23101978 43 anos Sexo:Masculino Est Civil: Casadola)
“roereco MARIA DA GLORIA M. 1M2 Basrro: BADUA DO MEID

Swade GUAMARE UF. RN CEP: 53598000 Fone: 849998518
Profiesso AGRICULTOR FAMILIAR POLIVALENT Mia FRANCISCA GALVAD LIMA DA SILVA

Dados do Internamento

il T Entiada 220312018 18:21 Previsdo saida 24/03/2019 11:00  Atendents ANARO

“onyénio PARTICULAR Malricula' THE:
Medicn D RICARDO COSTA GOMES CRM: 2181 &PARTAH_EHTM
Termo de Responsabilidade '
DatsiHora Alta: Mativo: -
Dits da Baika | _ Mo de dias de hospitalizagio:—— No. de US:
Doz Apresaniado: - Diagnostico Definitivo: =t}
Froosd@ncia:: ¥ e ———
Hstoria da Dosnga atual; ==

interrogatod o eobre diversos apamalhoe:

Lntecedentes pessoaks;

antecedenies familinres: -

Estado geral - — i N

Ap. Cardiores piratorios

ap digestivo, ¥

——— e — fa e e e —

Ap Locomotore Meurologico:

Ap. Urinarlo & Ginecologico: 1. o g
Ll LI i
Fa i
impressdo geral N} L . =il Gl Tiria
Cenduta: R I s SR o,
2 S 1
|
L PP SR T MR i B | P WL T Il eI L Ak P R i T B, T s e N | P O
fedicWare Pagina
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Hospital Memoria!l d= Natal

Hospital Memorial s, jyvenaL LAMARTINE, 878 . TG . tiTal RN
Sl HECIRCO Fona: (B4)3133-4200 / Fax (8431071208
nmemanalivalcoomad com br
= : Crata: 220302049 19,24
; Dados tic- Bacients
amenta. FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA Reqistro, 1348580
lm R 1638485 CPF 024.706.758-29 Nascimeno 2510M576 43 anos Sexo Masculing Est.Civi: Casadof{a)
rdarsgo: MARIA DA GLORIA M:-1i2 Bairro: BAIA DO MEID
iace GUAMARE UF. FEN GEF GO588000 - Fone B4S9BES5187
rafissfn AGRICULTOR FA.IIII_.MH‘ P'HLWALEI_'IT Maa FRANCISCA GALVAD LIMA DA SILVA
Dados do Inkermamanic '
..... ternarnenta] Entrada: 22032019 18:21 Previshs saidy, 20002018 11:00  Atendante ANARD
prvdnie PARTICULAR MatricuailNS:
e, Dt RIGARDO COSTA GOMES ~ CRM.2161 APARTAMENTO 215
Dades do Responsdvel
esaonsavel CPF: Rz

Arerdesco;

TERMO DE CIENCIA E CONSENTIMENTO E RESPONSABILIZAGAO
PROCEDIMENTOS E CIRURGIAS GERAIS

T -'4-U1I'_'¢'i:ﬂ- ﬂ{ﬂ Wm a realizar o i
1] demento, fratarme
ol cirurgia; - TRAT c Heo E_EMMM o
2 - O{A) , exphciu-me clafamenta a proposta do tetamento,

procedimento @ qual serei submeddoia). seus beneficios, riscoa complicagtes potencials e allernativas. Tive a
cporturedade de fazer perguntas, @ iodas foram respondida: satisfatenamants. Enlenda qua ndo existe garantia absoluta
s00Me 0% resultados & serem ablidns )

+ - Autonize gualquer oulle procedmento / tratamenta, incluindo transiisso de sangue. am situagies impravista que
OLSSAT BEOFEF B necas-a'rtarr_: o clildadog r.-ljﬁemnm daquelss iniclaimente proposto;

RS AV PRsienle 188 amsinou o resanie Terma de Ciéncia & Consentimento e Respansabilizagso.

——

Assinatura; | | Pacienta | '_]Hespnnsau'el

’ - . : P G
A Gos ke Ao Land (el E SUREL
EVE SER PREENCHIDO PELO MEDICD

Lertfico que expliqued detathadaments & exte pacienta, ou &0 sau rasponsdved, o procedimento, cirurgia, sRUs beneficios.

L0t 2 suBs alternativas, respondi satiststoriaments todas as pergentas do paciente e acredilo que o pacients / résponsavel
impreendeu tode o gue expliquei -

Assuma 8 responsabiiidade pelo procedimento a que sera submatido

‘Dr. RICARDO COSTA GOMES - CRM 2161 Ty

“—_"_ﬂ_—-ﬂ_—“

T
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DESCRICAQ [0 ATO CIRURGICO

+ g3 Ffl a:lmgflﬂﬂﬂﬂﬂl Mome do Pacients;  FRANGISCO ASSIS LIMA DA SiLVA T |
: 0 Ciaty do Procediments: 23032019

Regisro: 134880 Ho1

Equip clrirghea: GRS

Crugite: _RICARDO COSTA GOMES » 2161

bnestesiclogiets; _ FRANCISCO DA S1LVA MELD T
rstumantader: _ROMALDOEDUARDO

Dascricdo dos malerials aspeciais utilizndos| CONTINUAGAD: Descrigio doi materiais especiaks ufiliradoa:
HETE L CORIEACA T AN I

FARAPES B BLOSLER® |
| |

_!

Descrigho da cirungea:
508 RAQUE ANESTESIA INCISAO EM REGWA0 TROCANTERICA E  IDENTIFICADO FRATURA RECUCAD E FIXACAD COM HASTI
LooUEAS HTE COM FIXACAS CEFALICA SOM BOIS PARAFUISDS pi EARAFLS0 DE BLOGUELD CISTAL, SUTURA POR PLANDS

2

CRM: 2161 - RICARDD COSTA EOMES
ARG 02300
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HDSME.’I MEmOnial av. JUVENAL LATRART NE. 579 - TIROL - HATALFN

Fora: (84531334200 | Fax (84)3102-1220
530 Francisto henesmarakEvsicamai com by

BLOCO CIRURGICO - RELATORIO ANESTESIA ____

. Dados do Packanbe

t-ienie- FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA FRANCISGO ASSR:pMa
u Faalcirdd
ABEHTD CIRUSGICD CiF FILATY A GE FEMLIR & B SOUEREUA
17 Aapwl iy Ir Azl igr Aorapnlwbs biagishan
MDARDT GRMEF
HOHA P iR Q!. i = - - =

200
180
180
140
1 |
110 if 1
7: 1
I i) 4y
"
-
Ll - — ) i
|
&f d
. ? '
2 I I T !

Esries Labaatodals TECMICA ANESTIEEICA: CONDUTHA ' ;
BUOQLIEND: . RAQUIANEBTESL: oG 1
LOCAL Ua PUsSAD: LiLe l ; LATER G105 L 3
M.'Ei._m"Eﬂlﬁ;n AGULHA: LU0 cLano
BLOOUEQ BITCH: ©
POSIGAL, Arie: SEVTADG Depoty Lol .
APARELYO:

TECHCA . ARENTD e
INTURECADE Gl ] '-_‘,
s TRAL I TICAMAL VT FRL: i
= SONDW: W e pivy o
=1 | cUFe
L IR B
L MANUTENG S0
CONRIGND Ay SEFLEXON: GIMSCHENCIA;
Tl BT = AT LI s
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il il
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R e ———— R e e T
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— = - v —— T — - = *
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Fone: (B4)3133-4200 / Fax (B4)3102-1208
hremonalfvaloomail. com be
BOLETIM DE SALA ssaesssm—— 2. 27 03/2019

M et oL S SRR UL L MR - 11
Pacierte: FRANCISCO ASSIS LIMA DA SILVA

) 1 PSRRAILET IMECIRIRL TG Ue INaldl
+ ww AV, JUVERAL LAMARTINE, 876 - TIHOL - NATALFHN

o s o R

: Registro: 134860
Lanvenio: PARTICULAR N 119, 7809
Lacal SALADI3 Inicio: ZH032019 09,30 Fim: 23032015 11:0:
Clrurgls: FRATURA DO FEMUR-TRATAMENTO CIRURGICO : Cirurgia Principal
Fww: , ' CRMm  Especisbidads CPF
Crurgiae RCARDD COETE GOMES ey | CRTEEDA TRALMATCLD 426051 3400
it FRANCISSO DA GILVA MELD & AMNESTESICLOGIA BER 1 ABADATY
"y artader FUIALAL 0D FARTAS BT TECHCO ERNFERMAGEN TEOTTHA4H
CaRaTE L GAFLOS BDLARDO MAZIEL BEZERAA 10s3d.  TECKECD ENFERMAGEM  Aessuiaes
MATERIAL MECICAMENTG :
Codige Onscrgio arn UMD Codigo Dinperyda aTo UMD
AT AGLILHA DESCARTAVEL 357 i UMD 324 hviuﬁﬂnm;mM1
D, AMPOLA 2
aaie ASLILHA DEBCARTAVEL 412 1 B fo6gs  BUPVWACARGG PESKDA ShEGML MEDCAINA| i f.::
Ll AR MA PARA RADLE 250 1 UMD Biag GEFRIOL MASODECA §15 FRASCOAMPOLA 2 LMD
f CLOHEXDHNA ALECO
o Sempiemes fve B GEERMLRTLe z .
J 4 LN A7 FENTANILE CITRATD S0ML FEASCT AMPOLA, 1 ™
Fdi CATETER POXIGENID TIPO DCULGS 1 UND A0 MIDAZCLAM TSN (SRAEML] BMPGLS 1 awF
21483 CATOUT CROMADD 1 C/AG 40M 2 UND - MOREINS O, IMGEML (TS| 1 amp
#6  ELETRODD DESCARTAVEL 5 UND R e 3 i, B 1 uND
sy EQUIRD DUPLD FITRANSEUSACIRANSFERENC 1 LN hais v Y uen
L R E] EQILHPO WAL ROGOTAS Skl FLENAEL 1 UNB I S T AR TN N ! H
maT ESPARADRAFC 100 X 4.5 260 Fe 1}
LrR T GORRD DESCARTAVEL & UND
T HASTE FEMOR CLET BLOD: CEFALICD 1 UND
s JELCD G 2 UKD
i 3an LAMINA DE BIETURN N.1S 1 LND
- HRE LAMIsADE BIETURY 4,20 1 UMD
S LLA CBY DEEC EST 7.8 i
B34 LUAA CF DEEC EST 8O 4 pan
ZI7EA MASCARADESE G/ ELASTIED 3 D
BE MARCARA NESG CITIRAS - 4 UnD
A MICROPORE 10 GM X 10 M . B ol
FIaET MICROPORE 2 BCM M40 METROE 3 (&l 1]
LR MIEBOPORE 0CM X 40 METROS an oM
sontd MONONYLON PRETD 240 CAG 3C 2 UND ] :
T PARAF PIPLACA DESLAZANTE DG 128 2 UND
10X PARAFLUSD P HAETE BLOGUEADA, 1 UKD
meay  POLFIE 2IAS Y s
T SAFATILHA DEECARTAVEL 18 UMD L
ste  BERMGA DESCARTAVEL 10ML BEMAGULMHA 1 UMD o
(=T SERGA DESCANENEL S, BER AGLE H 2 UND ..“""l
Ala TIOMA CITURGICA DESCARTAVEL 3 uUND 1
oAt TRANSOF 1L 1 UNDE 1 - ¥
7 R
L "| |II' Ll -
-I
.
i AR
1 "} A i'-l:'ﬂr,ﬂ . s
i ind | TOTARIAY
i R T P
3 | 1 [} HF&
in sl f
.I ! ---.'l""rlul !TJI!"
Ei i
L o Ty
!
f Assinado eletronicamente por: GEONARA ARAUJO DE LIMA - 15/01/2020 17:57:59 Num. 52402531 - pag_ 6

#‘ 3, https://pjelg.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20011517575869200000050547155
=Fi NUmero do documento: 20011517575869200000050547155




Hospital Memorial de hatal
Huspﬂall.lemml i JUVENAL LAMARTINE. 079 - TIRL - NATALI?N

cme (B4 J Fa: (B4R 1031228 - Evad rmesraipfEealoamail, oo B b
[ sofaose ™™ “PROTOCOLO DE CIRURGIA sEGunA T
s Dados Dados do Paclenta s, . - 2
i 134880 HA  Pacients S RANGISCO ASSIS LIMA DA SILVA "

scimanio 23/40M876 43 anos  Internagho: 22/03/2019 19:21:22 Leilc: APEHTAIHEHTQ 21’7

PROTOCQLO DE CIRURGIA SEGURA ﬂ
NURANTE E APOS O ATO CIRURBICO _ - _-;'-
;:-::-3 RAGUI : Ahestesicogiota: DR, MELD
lpo: FRATURA DE FSMUR ESQUERDO Cirurgiac: DR, RIGARDO
sirumeniador. RONALDO Circulants; PATRICEA +EDUARTO _E
i curativa: Mjﬂﬂﬂﬂﬂ “j
me-s.mn'al pata bitpsacuiure. NAD | ;
i.r sanguinea; MAQ Monitoragdo comela; SIME Piaca de bisturi- SIN -_E
!.n-..m-.lm profilatico’: 20 CEFAZQLINA ;
1f1£|d|mi.-;;£|n adminisiradas: ..
e, mim. gonGan dia g b

L]
: FICHA DE GONTROLE DE INFECCAO EM CIRURGIA -a

I
;g;uw‘mm.E DE INFECGAD EM CIRURGIA —
i -

Erniencial da Gomaminagde. Linps

W
:
I
.r
Au.”j? ?:?L .Tf MORIAL
' Tirod 59,079,100 « 1€ 9

I__-lr.\_‘_' i
i 'r'-""'-‘i'—'-i-_._\_ e
: —
i e
OG0 # L W - . }

;i e R —
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q HﬂSpﬂaf Memorial ﬂ-ﬂfltil Hamnrlal cle Natal

NE, 079 - FiROL . MATAL RN ya .
SdoFrancis oo (Be1I4200 / Fax (64)3100-1228 - Emall brvamortaigveionma
, PROTOCOLO DE CIRURGIA SEGURA "
Dados do Pacienta -

'nlslm 134850 IH, {1 Pacen R
S ) u'n::l& [ FRAHCIEBQ AE5IS LIHAMElL‘H’H

Internacso- 22/03/2049 19 21:22' Leio: AFARTAMENTO 215 :
TES DO ATO CIRURGICO AMORIIOTIDAS  COREN - DE1B4E -ANDRE
il | LLAZ MIGUEL FEHE!—

=LIER LI T IO NGO

“TN-TN - i B i
o B sl . ¥
e - : - = ol B
5 a 11 b n

- i [ b W | AL 10, = =
I ENFERMAGEM x S T i s

e e add

oEnga pré-existents. NAD

.- reselva sanguines: NAD Pidinse: NAD . Jdias: HAG Marnbrs & |nda da Grurgia MIE
ame Laboratonal:  §iM Rigoo Cinirgics:  NAQ Raio X PRE SIM-QTD: 01
“ergias (medeamantos; iodo, esparadiapo)  NAQ -

Assingturs Ree
tros Examies: r
il

b

| ey . GLFEN - 951845 - ANDRE LUIZ MIGUEL PERF
el consciéncia; CONSCIENTE ORIENTADO. Cuigenotrerapia: ¥
: - 02 AMBIENTE

PesE0 venaso: SIM Diurese: 31k Aciandtico: NAD Pélido: NAD Suderase: NAD
potansio; MAD Raio X de Controla: NAD " i
- - — - I!J.

BRPA

WPadicacho adminisiradeg:
Aicminhamento;
SILIENTE EN ._ L""..-.

MCAMINHADD AC 115 DE PC ‘-L
i HLIALI S PR ELUHPE DE ENFE] |_ H-E

_IIJ._.,

L | L
. ST r¢l i
-y b e )
- i . = ||__|';'.I--_.
: I Tidd
" .Ill : .
i 14y 5
{0
=
-'I_' i
af |
=
e
o

e e L = I LT
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Preacrigio Médica I Evolugio Clinics

Pacienia. FRANCISCO A3Z:S LIMA DA SILVA |dade: &2 anos
A : Convénio:  PARTICULAR Reg.. 134850  Pronluario
Hospital Memorial Unidads:  UNIDADE I '
Emfm Ll APARTAMENTO 215
Admissdo. 22039 19:21 1 dia(s) de Internagio
Diag.. S720 - Fratura do culo do mur| | Fratura do quadril SOE
PROAES 0820 Hordrd Aplicacde 29
[RAMRCOL 100mg {S50mg/mli ampcla DOe ‘y{ &2 100
mos 1 ampola, wia endovenosa,; 1 em 12 hobas.

Diluly em 100mL de Soro fisielogice 0, 9%

Dr. RICARDD COSTA GOMES

CRM - 2154
i _Ii."' - |
;uf v "'.' Ir'.=-J.'1;IJ WAL
ol 5g na 2329 -'ue 97
Converg . = ' RN
Eﬂ] i 411 'u.
-...___H_-_\- _ -_ e I
T
tean - 23032019 10:03 (UL04/ASSIST.6.0) / (DWO:69) Pégina: 1 /1
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Prescrigiio Médica | Evolugac Clinlca

Paciente: FRANCISCO ASS'S LIMA DA SILVA idade; 42 anos

Convénio:  PARTICULAR Rag: 134850 Prontusng:

Hospital Memorial Urvdade:  UNIDADE W

a0 Franciscd Lalto: APARTAMENTO 215

Sm Admissda.  ZHOAMNS19:21 1 dia(e) do intermnagho

Diag 8720 - Fratura do colo do fémur| | Fratura do quadril SOE
FREI GRS T H Hordrisa dé Apllcacio | 2161
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Prescrigio Médlca / Evalugio Cilnica
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Prescrigdo Médica | Evoiugdo Clinica
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Prescrigio Médica | Evaivclo Clinlca
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